


 

Il Sindaco/Presidente 

Da la parola al  Vicesindaco Rubolino Carmine, il quale introduce il punto all’ordine del giorno. 

Conseguentemente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- in data 15/10/2025 con nota prot.n.CDG.ST PZ SEG.R. U.U.0891535, l’ANAS Gruppo FS Italiane Struttura 

Territoriale Basilicata, ente gestore delle infrastrutture stradali, ha richiesto alla Direzione Generale per lo 
Sviluppo del Territorio e i Progetti  Internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’espletamento 
della procedura di verifica di conformità urbanistica di cui al D.P.R. 18 aprile 1994, n.383, relativamente alle opere 
in oggetto; 

- con nota prot.13227 del 21/10/2025, acquisita al protocollo del Provveditorato Interregionale per la Campania, 
Molise, La Puglia e la Basilicata del Dipartimento per le Opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti al n.20148, la Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio e i Progetti 
Internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, considerato il carattere puntuale dell’intervento 
in esame e, tenuto conto dei criteri di riparto delle competenze in ordine all’espletamento della procedura di 
verifica di conformità urbanistica di cui al citato D.P.R.383/1994, stabiliti nella circolare n.4294/25 del 4 Giugno 
1996, cosi come modificata dalla successiva Circolare Ministeriale n.26 Segr. Del 14/01/2005, ha delegato il 
provveditorato, per l’espletamento della conferenza dei servizi.  

Tenuto conto che il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n, 186 “Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti” conferma in capo agli organi decentrati del MIT gli adempimenti tecnici ed 
amministrativi relativi all’espletamento delle procedure di approvazione di opere infrastrutturali nei rispettivi 
ambiti territoriali di competenza;  
Tenuto conto che, ai sensi e per le finalità degli artt. 2 e 3 del D.P.R. 18.4.1994, n. 383 e dell’art. 38 del D. Lgs n. 
36/2023, la competenza sul procedimento di verifica della conformità urbanistica e/o di localizzazione urbanistica 
e di approvazione del proposto intervento è ascritta anche in capo al Provveditorato; 
Vista l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria accelerata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex 
art. 14 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. - anche ai fini del D.P.R. 384/94 - con le semplificazioni previste dall'art. 13 del 
D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, in combinato con l'art. 10 comma 4 del D.L. 25/2025, 
trasmessa dal Provveditorato INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA 
PUGLIA E LA BASILICATA sede coordinata di Potenza, con giusta comunicazione acclarata al protocollo dell’ente 
n.0007766/2025 del 29-10-2025, finalizzata ad ottenere sul progetto definitivo in argomento le intese, i pareri, le 
autorizzazioni , i nulla osta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente, l’apposizione del 
vincolo preordinato all’espropriò, la localizzazione dell’opera ed il perfezionamento dell’intesa Stato-Regione per il 
rilascio del Provvedimento Autorizzativo Finale per l’esecuzione dei lavori; 
Considerato che: 

a) L’oggetto della Conferenza dei Servizi riguarda l'approvazione del progetto definitivo PZ134 - S.S. “Strada di 
Fondovalle Sauro” Corleto Perticara S.P. Camastra 1°-2°-3° lotto - Lavori relativi al miglioramento funzionale 
del collegamento Corleto Perticara - Laurenzana - Bivio S.P. per Calvello dal km 55+900 al km 31+300 della 
S.S. 92 “dell’Appennino Meridionale”; 

 b) Il termine perentorio, entro il quale le Amministrazioni e gli Enti coinvolti possono richiedere, ai sensi dell’art. 
2 comma 7, della Legge n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non 
attestati in documenti già in possesso dell'Amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre 
Pubbliche Amministrazioni scade il giorno 12/12/2025. In caso di richiesta di integrazioni sarà cura di questa 
Amministrazione procedente inviare un’unica richiesta alla Società proponente, indicando il termine per 
ottemperare, durante il quale il procedimento è sospeso ai sensi dell’art. 2, comma 7, della Legge n. 241/1990. 
ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Basilicata provvederà a trasmettere le integrazioni 
progettuali/documentali direttamente ai soggetti che ne avessero fatto richiesta, inviandone contestualmente 
anche alla scrivente Amministrazione e provvedendo ad aggiornare il proprio sito istituzionale a beneficio di 
tutte le altre Amministrazioni e/o Enti coinvolti nel procedimento;  

c) Il termine perentorio entro il quale, ai sensi dell’art. 13 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con 
legge n. 120/2020, le Amministrazioni e gli Enti coinvolti devono rendere le proprie determinazioni relative 
alla decisione oggetto della Conferenza dei Servizi scade il giorno 27/11/2025, e il giorno 12/12/2025 per 
le amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico- territoriale, dei beni culturali o alla tutela 
della salute; 

 d) La data dell’eventuale riunione telematica in modalità sincrona, ex Legge n. 241/1990, art. 14- ter, di tutte le 
Amministrazioni e gli Enti coinvolti nell'ambito della quale prendere atto delle rispettive posizioni, di cui 
all'art. 13, comma 1, lettera b), del D.L. 76/2020 è fissata per il giorno 22/12/2025; 

Considerato altresì, che la realizzazione delle opere che insistono sul territorio del Comune di Anzi riguardano il 
potenziamento dell’attuale S.S. 92 in località Camastra e nello specifico lo stesso è interessato in modo marginale con 
coinvolgimento di alcuni suoli limitrofi alla SS 92 ricadenti in località “Camastra” del Comune di Anzi e gli interventi 
previsti riguardano l’ampliamento dell’attuale sede viaria; 
Vista la relazione, allegata al presente atto, redatta dal Settore 2 Tecnico con la quale si esprime parere favorevole ai 
soli fini della conformità urbanistica, ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.P.T.  18 aprile 1994 n. 383 al progetto definitivo 

Pagina 2 - anzi_0009121/2025



 

inerente Lavori relativi al miglioramento funzionale del collegamento Corleto Perticara – Laurenzana – Bivio S.P. per 
Calvello dal km 55+900 al km 31+300 della S.S.92 “ 
Atteso che a seguito dell’analisi progettuale condotta dal Settore 2 Tecnico, il Comune di Anzi per quanto di propria 
competenza, ESPRIME IL PROPRIO PARERE ai soli fini della conformità urbanistica; 
Verificato che 
 il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 prevede, all’art. 3, che alla conferenza di servizi, partecipano la Regione e, previa 

deliberazione degli organi rappresentativi, il Comune interessato, nonché le altre amministrazioni dello Stato e 
gli enti comunque tenuti ad adottare atti di intesa o a rilasciare pareri, autorizzazioni, approvazioni, nulla osta, 
previsti dalle leggi statali e regionali; 

Dato atto che 
• il Comune di Anzi, per dichiararsi favorevole in sede di conferenza di servizi al progetto presentato da 

ANAS, ha la necessità di adottare una deliberazione di competenza del Consiglio Comunale che esprima 
parere favorevole; 

Rilevato, inoltre, che la procedura espropriativa fino all’emanazione ed esecuzione del decreto d’esproprio rimane 
in capo all’ente gestore ANAS S.p.A., che provvederà a quanto previsto dal D.P.R n. 327/2001; 
Visti 
- il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di localizzazione delle opere 
di interesse statale”; 
- il D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e ss.mm.ii. 
Visto 
- il parere di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile del Settore 2 Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del 
D.LGS 18.08.2000, n. 267; 
Visti 

- Il Vigente Piano regolatore Generale approvato con DPGR 226 del 16/07/2026; 
- la variante al PRG, variante n. 1 approvato con DPG.R. n. 662 del 02/04/1988; 
- la variante al PRG, variante n. 2 approvato con DPG.R. n. 662 del 08/07/1996; 
- la variante puntuale ( legge 23/1999) al P.R.G. approvata con D.P.G.R. n. 84 del 07/03/2001; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: unanimità favorevole 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, della legge n. 
241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente 
atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione;  

2. Di ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE ai soli fini della conformità urbanistica, ai sensi degli articoli 2 e 
3 del D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383, al Progetto definitivo inerente i lavori che interessano la S.S. “Strada di 
Fondovalle Sauro” Corleto Perticara S.P. Camastra 1°-2°3° lotto – Lavori relativi al miglioramento funzionale 
del collegamento Corleto Perticara – Laurenzana – Bivio S.P. per Calvello dal km 55+900 al km 31+300 della 
S.S.92 “dell’Appennino Meridionale” - PZ134, in sede di Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e 
accelerata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14- bis della Legge 241/1990 e SS.MM.II. e al DPR 383/94 
e dell’art. 13 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con legge n. 120/2020, indetta dal 
Provveditorato INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E 
LA BASILICATA sede coordinata di Potenza giusta comunicazione acquisita al protocollo dell’ente 
n.0007766/2025 del 29-10-2025; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non impegna l’Ente economicamente; 
4. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per 

le opere pubbliche e le politiche abitative -PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA, IL 
MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA - Sede coordinata di Potenza, a mezzo PEC all’indirizzo: oopp.basilicata-
uff8@pec.mit.gov.it, per i successivi adempimenti di competenza.  

 
Il Sindaco – Presidente propone la immediata eseguibilità 

Il Consiglio Comunale 
Riconosciuta l’urgenza, con separata votazione, resa per alzata di mano, il cui esito proclamato dallo stesso 
presidente, è del seguente tenore: unanimità favorevole; 

delibera 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

Pagina 3 - anzi_0009121/2025



 

 
 
 

 
     

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2025  
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

Il Presidente 
Maria Filomena Graziadei 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

Il Segretario Comunale 
dr. Cosimo BASILE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
Attestato di Pubblicazione  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione 
viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi all’albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale di questo Comune, all’indirizzo web www.comune.anzi.pz.it. 
                     
Anzi, 12/12/2025 

 
Il Segretario Comunale 

dr. Cosimo BASILE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 

  

Attestato di Esecutività 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
Anzi, 28/11/2025 

 
Il Segretario Comunale 

dr. Cosimo BASILE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio. 
 
dalla Residenza Municipale, lì 12/12/2025 

 
Il Responsabile del Settore 3 Amministrativo 

 Ettore Andriuzzi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 4 - anzi_0009121/2025


